bendum fuit ex Codd. Ciz. Darm. Marc. A.B.C. Mon. C. Med. A.B.

13. τῷ πάντα] Cod. Ciz. τῷ πάντα.

ib. "Ἐστη μὲν] Cod. Marc. A. ξότι μέν.

14. πάντα] Edit. habet πάντα: sed cum marg. Ed. omnes libri, prater Marc. C., habent πάντα.

15. η οὖτως] Codd. Darm. Marc. B. Med. A. οὖτω.

restat igitur, ut agitetur in orbem? At vero id jam est providentiae munus? Esto id quidem: nam et ipse ignis in se ipso est ab ipsa providentia positus? Quapropter, si ibi fiat, ex se circulariter revolvetur: aut forsitan, si rectum cupit motum, ubi non habeat ultra locum ad quem feratur, necessario quasi circumlabens, quibus in locis potest, jami revolvitur. Nullus enim huius ultra se ipsum patet locus. Hie namque est locus extremus. Itaque circumcurrat ea in sede quam possidet: in eo ipse sui ipsius est locus sic naturaliter institutus, non quidem ut maneat, sed feratur. Proinde in circulo centrum quidem natura quiescit: exterior vero circumferentia si quiescat, centrum erit ingens. Potius igitur aderit circa centrum, corpori videlicet viventi, atque naturaliter se habenti. Sic enim ad ipsum medium nutu continuo conspirabit, non videlicet

considerando, alioquin orbem perderet, sed quando id non valet, saltem circumvagando. Hac enim ratione duntaxat appetitum prorsus explabit. Quod si anima circumvolvat, nunquam defatigatur: neque enim vel ipsa trahit, vel corpus praeter naturam agitur. Id namque ipsum natura est, quod ab anima universi est ordinatum. Praeterea mundi anima ubique existens non divisa per partes, sed ubique tota, dat et cælo, ut et ipsum, quoad potest, sit ubique. Potest autem duntaxat ex eo, quod pertranseat progrediaturque per omnia. Quiesceret sanc ipsum, sicuti quiesceret anima, quum tandem ad animam pervenisset. Nunc vero, quum anima ipsa, quam appetit, totam se per totum fundat, nimis ipsum quoque passim sequitur animam. Quid igitur, an nunquam animam assequitur? Forsitan vero sic eam semper assequitur, in eo ipsa potius

τυγχάνει, μᾶλλον δὲ αὐτὴ πρὸς αὐτὴν ἄγουσα ἀει, ἐν τῷ ἀεὶ ἄγειν, ἀεὶ κινεῖ, καὶ οὐκ ἀλλαχοῦ κινοῦσα, ἀλλὰ πρὸς αὐτὴν ἐν τῷ αὐτῷ, οὐκ ἐπ' εὐθὺν, ἀλλὰ κύκλῳ ἄγουσα, δίδωσιν αὐτῷ, οὗ ἀν ἥκη, ἐκεῖ ἔχειν αὐτήν. Εἰ δὲ μένοι ὡς ἐκεῖ οὔσης μόνον, οὗ ἔκαστον μένει, 5 στήσεται· εἰ οὖν μὴ ἐκεῖ μόνον ὁπουοῦν, πανταχοῦ οἰσθήσεται καὶ F οὐκ ἔξω· κύκλῳ ἄρα.

Τὰ οὖν ἄλλα, πῶς; ἢ οὐχ ὅλον ἔκαστον· μέρος δὲ καὶ κατεχόμενον μερικῷ τόπῳ· ἐκεῖνο δὲ ὅλον, καὶ οἶν τόπος, καὶ οὐδὲν κωλύει· αὐτὸ γὰρ τὸ πᾶν. Πῶς οὖν ἄνθρωποι; ἢ ὅσον παρὰ τοῦ παντὸς 10 μέρος· ὅσον δὲ αὐτοὶ, οἰκεῖον ὅλον· εἰ οὖν πανταχοῦ, οὗ ἀν ἥ, ἔχει G αὐτὴν, τί δεῖ περιέναι; ἢ ὅτι μὴ μόνον ἐκεῖ· εἰ δὲ ἡ δύναμις αὐτῆς 109 περὶ τὸ μέσον, καὶ ταύτῃ ἀν κύκλῳ μέσον δὲ οὐχ ὡσαύτως σώματος, καὶ φύσεως ψυχῆς ληπτέον· ἀλλ' ἐκεῖ μὲν μέσον, ἀφ' οὗ ἡ ἄλλη, τοπικῶς δὲ, σώματος ἀνάλογον οὖν δεῖ τὸ μέσον· ὡς γὰρ 15 ἐκεῖ, οὕτω καὶ ἐνταῦθα μέσον δεῖ εἶναι, ὃ μόνως ἐστὶ μέσον σώματος

1. πρὸς αὐτὴν] Codd. Marc. C. Med. A. Vat. αὐτὴν.

ib. ἄγειν, ἀν κινεῖ] Codd. Ciz. Leid. Darm. Marc. A.C. Mon. C. ἀν ἄγειν ἀν κινεῖ. Legitur etiam κινεῖ in Codd. Mon. A. Par. A. et ἀν ἄγειν ἀν κινεῖ in Cod. Marc. B. In Cod. Vat. est ἄγειν ἀν. ἀν κινεῖ, in m. ἀν κινεῖ.

2. αὐτὴν ἵν] Cod. Marc. C. αὐτὴν ἵν.

3. ἀν ἥκη] Edit. ιὰν ἥκης Codd. Leid. Marc. A. Mon. C. ιὰν. Codd. Ciz. Darm. Marc. B.C. Mon. A. Par. A. Vat. ιάκη. Sed Vat. in m. ut Ed.

4. μένοι ὁς] Codd. Marc. C. Med. B. μένει, sed posterior supra lineam habet οὐ.

ib. οὔσης μόνον] Cod. Marc. C. οὔσης μέσον.

5. οἰσθήσεται] Ita, pro οἰσθήσεται, scribendum fuit ex Codd. omnibus cum marg. Ed. In Cod. Vat. a pr. m. est οἰσθήσεται, in m. οἴσθεται.

6. κύκλῳ ἄρα] Cod. Marc. C. κύκλῳ ἄρα.

7. δὲ καὶ] Abest καὶ a Cod. Marc. A.

8. δὲ ὅλον] Cod. Mon. A. δὲ ὅλον.

ib. εἰον τόπος] Codd. Marc. A.C. Mon.

C. εἰος τόπος.

10. δὲ αὐτοῖ] Codd. Marc. A.B.C. Mon.

C. Vat. δὲ αὐτοῖ.

11. εἰ δὲ] Codd. Ciz. Marc. A.C. Mon.

C. Vat. οὐ δὲ. Sed in iisdem abest articulus post δὲ.

12. ὡσαύτως] Cum marg. Ed. habent οὐς αὐτοῖς Codd. Darm. Marc. B. (in marg.)

Med. A. (a pr. m.) Vat. (in marg.). Vo-

cem οὐχ non habent Codd. Leid. Marc. A. Mon. C. Vat. (in m. add.). Vox σώματος abest a Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. Med. A. Vat. Sed Vat. in m. ut Ed.

13. ληπτίον] Cod. Darm. κληπτίον.

ib. ικεῖ μὲν] In Cod. Vat. omisum est πιεῖ, in m. add.

ib. οὐ ἄλλη] Edit. habet ὅλη, sed cum marg. Ed. habent ἄλλη Codd. Ciz. Leid. Darm. Marc. A.B. Mon. A. Med. A.B. Par. A.

14. οὖν δὲ] Abest δὲ a Cod. Med. B.

15. οὔτω καὶ] Codd. Darm. et Marc. B.

οὔτως καὶ. ib. δέ μόνως] Edit. μόνως, sed Codd., præter Leid., omnes δέ μόνως. Sed Vat. in m. ut Ed.

cælum ad se semper agens, semper agendo, mouet et semper. Non alio quidem movens, sed ad se ipsam et in eodem, non quidem in rectum, sed circulo ducens, ideoque tradit illi, ut quo-cunque pervenerit, ibi reperiatur ipsum. Quod si quieverit anima, tanquam hac duntaxat illie manente, ubi quodlibet requiescit, conquiescit et cælum. Si ergo non alicubi tantum est anima, sed ubique, nimirum per omnia mouetur cælum. Quumque non feratur extra, merito retorquetur in orbem.

II. Solvuntur quæstiones: Quomodo moveatur anima, et corpus hominis. Rursus, Quomodo cælum in circulum.

Cætera vero quanam ratione moveantur? Profecto non quodlibet est totum, sed pars unum-quoque et proprio loco contentum: cælum vero

totum est ac veluti locus, neque quicquam prohibet: ipsum enim est universum. Quo igitur modo moveantur homines? Forte, qua ratione a toto dependent, pars est unusquisque: qua vero ipsi nos sumus, quilibet totum est proprium. Item si, ubiunque sit corpus, reperiit animam, quidnam cogiturn pervagari? Forte quia neque solum alicubi viget anima, neque solum alicubi eam assequi corpus affectat. Si autem potestas animæ circa medium viget, hac etiam ratione fit motus in circulum. Medium vero non eadem ratione in anima, qua et in corpore est ponendum: sed in anima quidem medium est, a quo alia dependet vita, in corpore vero medium est conditione locali. Quam ob rem proportione quadam medium hic esse oportet: ut enim ibi, ita et hie medium esse debet: quod quidem duntaxat medium est corporis, atque hujus quidem